
ISSN 1677-7069 
	 Diário Oficial da União - Seção 3 

	
N° 195, terça-feira, Ode outubro de 2018 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 44/2018 

A Universidade Federal de Campina Grande, através de 
Convênio PAÓTC/UPCG/FINF-P/BRAINAR ER 01.13.0340.00 - 
0975/13 "DESENVOLVIMENTO DE ESTRATÉGIAS E 
TECNOLOGIAS INOVADORAS PARA mrnantko Dos 
EFEITOS DA ESCASSEZ DE ÁGUA NO NORDESTE 
BRASILEIRO', firmado cem a Fundação Parque Enológico da 
Paraíba, toma público a quem interessar os dados da dispensa de 
Licitação ia• 44/2018: 

Objeto: Aquisição de miaofiltro, sulfato 
Fundamente: Art 24, Incisos XXI da Lei 8.666/93. 
Fornecedor ALPAX COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 

LABORATÓRIOS LTDA 
Valor RS 1.069.80 (Oitocentos e cinquenta reá) 

Campina Grande PB. 5 de outono de 2018. 
VALENIINA ARRUDA CÂMARA CABRAL 

Residam da Comissão 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 45/2018 

A Univasidade Federal de Campina Grande, através de 
Convênio PAÓTC/UFCGENENBRAMAR R° 01,13.0340.00 • 
0975/13 /DESENVOLVIMENTO DE ESTRATÉGIAS E 
TECNOLOGIAS INOVADORAS PARA MITIGAÇÃO DOS 
EFEITOS DA ESCASSEZ DE ÁGUA NO NORDESTE 
BRASILEIRO'. fintado com a Fundação Parque Tecnológico da 
Paralisa, toma público a quem interessa os dados da dispensa de 
licitação it° 45/2018: 

Objeto: Aquisição de um servidor de Mond privada. 
Fundamento: Art. 14, Inciso JOE da Lei 8.666/93, 
Fornecedor DATASON1C ND. E DIST. DE 

ELETRÔNICOS LTDA. 
Valer RS 19.754.00 (dezenove setecentos e cinquenta e 

quatro reais) 

Campina Grande - PB, 5 de outubro de 2018. 
VALENTINA ARRUDA CÂMARA CABRAL 

Presidente da Comissão 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIAI 

EXTRATO DE CONTRATO 19' 19/2018- UASG 158719 

11" Processo: 235072574201811. PREGÃO SI% htr 4/2018. 
Contraiam UNIVERSIDADE FEDERAL DO - CARIRI-UFCA. 
CNP Contatado: 37979739000105. Contratado : MONEY 
TURISMO EtriFil -.Objeto: Contratarão de serviços de 
agmianento de viagens para voas regulares internacionais e não 
atendidos pelas companhias aéreas credenciadas, destinados aos 
órgãos e entidades da Adminismtrio Pública Federai Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93. 10.520/02 . Viena 28/09/2018 a 27/09/2019. 
Valor Tosai R5260.50E00. Fade: 1100000000 - 2018NE800353 
Fonte: 8100000000 - 2018NE800355 Data de Assinatura: 
28/09/2018. 

(SICON - 08/10/2018) 158719-26449-201ENE800079 
EXTRATO DE CONTRATO PC 20/2118' UASG 158719 

/4' Processo: 235073094201836, PREGÃO SRP lã° 3/2018. 
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO - CABUL-CECA. 
CNIT Constatada 06955770000174. Contratado : P&P TURISMO 
MEI/ -.Objeto: Centiztação de serviços de agenciamento de 
viagens, compreendendo a enjaulo, a VerneteaÇãO 	cancelamento 
de passagens aéreas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, 10,520/02. 
Vigência: 28/062018 a 27/09/2019. Vidor Total: R5710.850,00. 
Fonte: 8100000000 - 2018E1E800358. Data do Amimem*: 
28/09/2018. 

(SICON - amuam I5s719-26449.2018NEs00079 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO 22/1018 - UASG 158719 

14' Processo: 2617/2018-14. Objeto: Aquisiçào de equipamentos 
para o laboratório de calcados do curso de design da produto do 
Instituto Interdisciplinar de Sociedade. Cultura e Arte.. Total de 
Itens Licitados: 3. Edital: 09/10/2018 das 08h00 is 02h00 e das 
13h00 r11 17h00. Endereço: Rua Interventor Francisco Erivano 
Cruz TM 120 - Centro Multam - %Mar Sala 16, - Juazeiro do 
Norte/CE ou vrww.compeasgovemamentaiagov.bradital/158719-5-
00022.2018. Entrega das Proposta: a partir de 09/10/2018 is 
081100 ao sita www.compreanagov.br. Abertura das ?rumastes: 
22/10/2018 da 09h00 no sita veww.comprametgov.br. Informações 
Gerais:. 

TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES 
Pró-reitor de Administração 

Em Exercido 

(SIASCiner - 08/10/2018) 158719-26449-2018NE800079 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PP 4/2018 - UASG 153045 

Número dp Centrem: 2/2017, N° Processo: 16924/15-23. 
CONCORRENCIA SISPP 7/2016. Contratante: UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO CEARA -.CNPI Contratado: 16552800000155. 
Contratado : FERRARA SERV1COS DE CONSTRUCOES -LTDA. 
Objeto: A vigência do contrato odginal fin prorrogada por 120 (cento 
e vinte) dias corridos: de 29 de outubro de 2018 a 26 de fevereiro de 
2019. Processo SEI 53758/18-17. Fundamento Legal: Lei 8666/93 
Vigência: 29/10/20/8 a26/0212019. Data de Assinatura: 01110/2018. 

(SICON - 08/11E2018) 153045-15224-2018NF.800016 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N°3/2008 - CASE 153045 

Ninam do %abata 232017. 14'Proanso: 24759/1664. PREGÃO SISPP 
14° 42017. Coatrnente: UNIVERSIDADE FEDERAL DD CEARA -.CNN 
Contratado: 04768702030170. Cama& : ENGINE ENGENHARIA, - 
EMPREENDDANTOSMANUIENCAO E INST. Objeta A agência do 
man% %gins] fina ~gide Per 3  tria) maus 	Meónande  432/2016PICIEREF/UFGINFRAREITORIA(0338756)e Menamando 
1382/2018/CONTRATTIS/LCCAOCCONVlipmmolo z ter vigiacia de 
05/102018 a 05/01/2019.Pmesse SEIn°51089/18-31.Fundamento Legal: 
LEI 8666/93 . Yrnincia: 05/10/2018 a 05/012019. Valor Total, 
RS2.250.000,00. Fent momos -201~0749. Data de Assiram,: 
04/162018. 

(SICON - 08/10/2018) 153045-15224-2018%3800016 

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS 
UNIVERSITÁRIOS DA UFC 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTIDIO 

AVIDO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO re 65/2018- UASG 150244 

N° Precato: 23533%0214201809. 	: AquiaiMo de MATERIAIS 
PARA O SERVIÇO DA CENTRAL DE MATERIAL E 
ESTRII T740.0 -CME .tais como Erabelagata Topo Dvek,lorlicadorea 
~cc. e Biológica( Cassas de Ptaónidn e Kit pua equipancato 
Seternid dentre cum/ para atender as necemidades do Hospital 
Universitário Miar Cardar, • HUTVG UASCr. 150244 e da ~idade 
Escola Mais Chatenbriand - MEAC, CASO: 150246, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecias em Man. Total de lans licitados: 
11.Ental. 09/102018 das 08h00 12h00 c das 13b00 da 17609Endereço: 
Rim Capitão Francisco Pedro, 1290, Rodolfo Tcófilo - FortalezaCE ou 
www.compasgovernamentais.govalediM150244-5-00065-2018. Uma 
das Proposta a partir de 09/102018 is 08h00 no soe 
www.compraimetgov.br  Abanca dm Repostas: 23/10/2018 de 1660 no 
sita www.comprasnagova. Informações Ocas:, 

JOSEM/TERTO ÓREGORIO SIQUEIRA 
Pregoeiro 

(SIASCmct - 05/10/2011) 150244-15224-2018NE800077 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2018 - VASO 150144 

' Processa: 23533000709201820. Objeta: Contrata* de empresa 
especializada para prestação de serviços de transporte e análise técnica 
da égua do serviço de hemodiálise de pacientes agudos para atender as 
necessidades do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTIDIO 
- HUNVC. DE ACORDO COM A FLITC N°11, DE 11/13/2014. duraatz 
o perlado de 12 (dos) meses, conforme condições, quantidades e 
exigências estabeleciam neste iLIMIIIIent0.. Total de Itens Licitados: 
26. Edital: 09/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 is 17h00. 
Endereço: Rua Capitão Francisco Pedro, 1290, Rodolfo Teófilo - 
Fortaleza/CE mi www.comprugovernanentais.govbrIeditall150244-5-
00068-2011. Entrega das Propostas: apelar de 09/10/2018 is 081M no 
sim mw.comprainetgov.br. Abadam das Propostas: 22/10/2018 ia 
10h00  no Site vrnaccarnametgov.br. InformatMea Gerais:. 

IZABEL lANAINA BARBOSA DA SILVA 
Prego/ta 

(SIASGnet - 05/10/2018) 150244-15224-2018NE/00077 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

EXTRATO DE CONTRATO N°38/2018 - IMSG 1153046 

TA Premam 2306804737201813. 
DISPENSA N/ 89/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPIRITO -smfro. CNP! Contratado: 02980103000190. 
Contatado .• FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE 

- TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Projeto de extensão denominado 
'Curso de aperfeiçoamento an Inneaplo, Pobreza e Desigualdade 
Social (Versão Ergo/Irias Escoltar). Fundamento Legal: Lei /666/93 . 
Vigiam 08/102018 a 0/1/07/2019. Valor Tola: R572.00060. Fonte: 
1100693774- 2018NE802010. Data de Assinalam 08/10/2018. 

(SICON -06102018) 1531)46-15225-2018NE800001 

EXTRATO DE CONTRATO PM 392018 - UASG 153046 

IP Processo: Lei 8.66693. 
PREGÃO sIseP 14.  suou. Contratante: UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNN Contando: 
05970357000116, Contatado 	KARISTEN COMERCIO E 
SERVICOS •MECANICOS E ELETRICOS LIDA. Objeto: 
Manutenção conetiva, atediava preventiva de instalações elétricas 
de rede extenua e subestações, incluindo fenecimento de nato de 
obra, maleriali veiculo, equipament 	ferramems. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93. Vtgtscier 27/09/2018 a 27/09/2019. Valor Total: 
R5241.068,27. Fonte: 8100000000 - 2018NE801829. Data de 
Assinatura: 27/09/2018. 

(SICON • 08/10/2018) 153046-15225-2018NE800001 

EXTRATO DE %EXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N' 133/2018 - VASO 153046 

hr Processo: 23068059058/18.18 . Objeto: Extravia %Com.e/Mica 
integrada adequada para o corapactador giratório:Pua atender a 
demanda da Detonamo:to de Engenharia Civil -CT/UFES Total de 
Item Licitados: 00001. Fundammto Legal: Art. 25°, Inciso Ida Lei n• 
8.666 de 21/1)6/1993- Justificativa: Fornecedor exclusiva declaração 
de Inexigibilidade em 08/162018. RENATO DIAS FRAGA. Diretor 
do Departamento de Administração. Ratificação em 08/10/2018. 
TERESA CRISTINA %NES CARNEIRO. Pro Reitera de 
AtIministracio. Valor Global: RS 141.986,40. CNP! CONTRATADA 

011.512.529/0001.40 MIS SISTEMAS DO BRASIL LTDA. 

(SIDEC - 08/162018) 153046-15225-2018NE800001 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N. 1/2018 UASG 153046 

Número da Contrato: 7/2017. 
14° Prosemo: 23068010538201531. 
DISPENSA hl° 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contatado: 03323503000196. 
Contatado : FOCAM - FUNDACAO DE APOIO 
CASSIANOANTONIO MORAES. Objeto: Inserir planilha de 
receitas e dmimaannorçamartada, diminuindo o valor do contato e 
alterar os dirigentes da FICAM. Fundamento Legai Lei 8666/93 
Valor Total: RS10.017,96. Fonte:1250000278 - 2018NE1100871. Data 
de Assinam: 08/162018. 

(SICON - 08/10/2018) 153046-15225-2018NE800001 

EDITAL IM 89 DE 5 DE OUTUBRO DE 2018 

O Reitor da Universidade Federal do Esprito Santo, usando 
de atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultada do 
concurso público de provas e %Aos, para provimento de cargos de 
Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital n"33/201841, 
publicado no flor. de 19 de abril de 2018: 

Unidade: CENTRO DE ARTES 
""tam°: Teoria da Arte e Música 

u ta.' Attuálistan da Arte 

Classifiesplo Nome Pontue% 
r Raiam Gema Cerdoso 85.50 
20 David Raiz Torres 84,50 
3' ~eia Maitine Salm Freiem 83 75 
40 EVeteel de Oliveira Moraes 82.50 

REINALDO CENTODUCATTE, 

EDITAL TM 90, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018 

O Magnifico Reitor da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no Decreto 
n° 7.232, de 19 de julho de 2010, e no Decreto n°6.944, de 21 de 
nal to de 2009, bem corno o constante do processo n° 
23068.043472/2018-13, toma público que foi prorrogado o prazo de 
inscrição, até às 23:59 horas do dia 14 de outubro de 2018, para o 
concurso público para provimento de cargos do Quadro de pessoal 
Técnico Administrativo data Universidade, regido pelo Edital n° 
70/2018-R, publicado no DOU de 20 dc agosto de 2018, Seção 3, 
páginas 50 a 54. 

O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado até o 
dia 15 de outubro de 2018. 

REINALDO CENTODUCATTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO DM 64/2018 - VASO 153046 

N° Processo: 23068020733201657. Objeto: Comutação para 
adequação para masibilidade do prédio IC-IV, 	Cento de 
Educação (CE), coes fornecimento e instalação de plataforma ,de 
amabilidade enclausurada e demais erlequas na tontura fiara 
da edificação para instalação do equipamento.. Total de Itens 
licitados: 1. Edital: 09/10/2018 das ahlSO ás 121100 e das 13160 
is 17h59. Endereço: Av, Fernando Fez% TV 514 Campa 
Universitario, 	Goiabeiras 	 Vitória/ES 	ou 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://vorniagov.btautenticidadeldml, 
pelo código 05302018100900050 

Decimaste assinado digitalmente conforme ME u' 2200-2 de 24/08/2001, que institui a 
[arrastarem de Chaves Públicas Brasikin - ICP-Brasfi. 


	00000001

